celles-ci sont spécifiées par le caractère naturel ou surnaturel de l'espèce informante, la nature prophétique de la vision intellectuelle sera plutôt déterminée par la lumière d'où elle procède. Cette lumière pourra être naturelle ou surnaturelle, mais à l'intérieur même de l'ordre surnaturel, il faudra encore distinguer la lumière de la foi, la lumière de gloire et la lumière prophétique proprement dite.<sup>1</sup> On peut déjà entrevoir ici l'amorce d'une distinction entre « *lumen* » et « *species* », et, par conséquent, entre « *judicium* » et « *acceptio* ». Or il apparaît bien clairement que cette distinction s'insère elle-même ici dans le cadre de la distinction augustinienne des trois genres de visions. Elle en procède comme par l'effet d'une disjonction entre la vision intellectuelle et les deux autres inférieures. Nous verrons immédiatement quel est le sens de ce régime spécial fait à la vision intellectuelle, quel est le sens surtout de son opposition à la vision corporelle et imaginaire.

Car il faut voir aussi quels sont les rapports de ces trois visions entre elles. Alexandre de Halès pose explicitement la question et il y répond exactement dans le sens de saint Augustin. La vision corporelle se réfère à la vision spirituelle et celle-ci à la vision intellectuelle. Plus précisément, la vision corporelle trouve son complément dans la vision spirituelle et celle-ci dans la vision intellectuelle. Ainsi, les deux visions inférieures dépendent de la vision intellectuelle. Or le complément qu'apporte celle-ci, c'est le jugement de la raison, c'est-à-dire, comme le suggère tout le contexte, l'intelligence de la signification de ces visions inférieures. Sans ce complément de l'intelligence, il n'y a donc pas de véritable prophétie.<sup>2</sup>

1. S. THOMAS, *In Isaiam . . .*, c.I, n.1 ; Paris 1876, t.XVIII, pp.673-674 : « Circa tertium [de differentia propheticae visionis ad alias visiones] sciendum, quod non quaelibet visio intellectualis est visio prophetalis : est enim quaedam visio ad quam sufficit lumen naturale intellectus, sicut est contemplatio invisibilium per principia rationis : et in hac contemplatione ponebant philosophi summam felicitatem hominis. Est iterum quaedam contemplatio ad quam elevatur homo per lumen fidei sufficiens, sicut sanctorum in via. Est etiam quaedam beatorum in patria ad quam elevatur intellectus per lumen gloriae, videns Deum per essentiam, in quantum est objectum beatitudinis . . . Nulla autem istarum est visio prophetalis, quia ad ipsam nec lumen naturale nec lumen fidei sufficit ; sed elevatur ad ipsam intellectus prophetae per lumen gratiae gratis datae, quod est donum prophetiae . . . Similiter non omnis visio corporalis, vel imaginaria dicitur prophetica, sed illa tantum quae fit per speciem specialiter divina virtute ad hoc ordinatam, ut sit in signum alicujus futuri sive videns sive alio modo intelligentiam accipiat. »